
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

 
Ufficio Gare e Contratti 
DECRETO N.81    del 24/07/2020 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
VISTA la determina a contrarre n. 33 del 23 luglio 2020 con la quale il Direttore Centrale per le Ri-
sorse Logistiche e Strumentali ha indetto, a decorrere dal 3 agosto 2020, data di entrata in vigore del 
D.M. 10 marzo 2020 recante i nuovi “Criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione colletti-
va e la fornitura di derrate alimentari”- una procedura aperta con aggiudicazione in base al criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa in modalità ASP per l’affidamento del servizio di risto-
razione a basso impatto ambientale presso le Direzioni Regionali e Interregionali dei Vigili del Fuo-
co, Comandi e Distaccamenti Afferenti e n. 3 Lotti corrispondenti alle Scuole Centrali Antincendi 
(SCA), Scuola di Formazione di Base (SFO) e Istituto Superiore Antincendi (ISA) e con decorrenza 
dal 1° maggio 2021 e scadenza al 30 aprile 2024, per un importo globale pari a euro 79.019.408,00, 
IVA esclusa, più euro 272.856,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso a valere sui capitoli 
di bilancio pertinenti. In relazione alla necessità di tenere conto dei maggiori oneri di sicurezza da in-
terferenze, derivanti dall’applicazione delle disposizioni di prevenzione e contrasto alla diffusione 
dell’epidemia virale SARS COV 2, fino a cessazione dell’emergenza risultante da provvedimenti del 
Governo nazionale sarà corrisposta alle Imprese affidatarie una quota forfettaria, non soggetta a ri-
basso, nella misura e con le modalità che saranno indicate nel disciplinare di gara e nel contratto. Ta-
le quota è individuata quale contributo per sostenere l’aumento medio dei predetti oneri determinati 
dalle strutture territoriali del Corpo Nazionale, in relazione alle misure contro la diffusione del conta-
gio.  
 
CONSIDERATO che le gare si svolgeranno su base regionale per n. 14 Direzioni Regionali - Sta-
zioni Appaltanti, su n. 2 macro aree per le Direzioni Abruzzo/Molise e Campania/Basilicata - Stazio-
ni Appaltanti Abruzzo e Campania - e sui n. 3 Lotti di cui al punto 1 - Stazione Appaltante Scuole 
Centrali Antincendio;  
 
CONSIDERATO che la Direzione Regionale Vigili del Fuoco Lazio è individuata quale Stazione 
Appaltante per l’affidamento del servizio di ristorazione a basso impatto ambientale  presso le Sedi 
Periferiche del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco del Lazio, con decorrenza 1° maggio 2021 – 30 
aprile 2024, la cui base d’asta complessiva, I.V.A. inclusa, è pari a € 6.765.520,32; 
 
VISTA la Legge n° 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
 
VISTO l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM)  TEL: 06.6617961  
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

dipvvf.DIR-LAZ.DECRETI 2020.R.0000081.24-07-2020.h.15:21



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTE le Linee Guida ANAC n.3 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016; 
 
VISTA la lettera circolare della Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali n. 5 del 
26.06.2020 in merito alle indicazioni operative e ai tempi necessari previsti per l’attivazione delle 
procedure di gara per l’affidamento del servizio ristorazione fino al 30 aprile 2024; 
 
CONSIDERATO che al Responsabile Unico del Procedimento è da attribuire, ai sensi dell’art. 101, 
comma 1, del D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii.,  la fase dell’esecuzione del contratto che prevede il coordi-
namento, la direzione ed il controllo tecnico contabile sui livelli di qualità delle prestazioni rese in 
conformità dei documenti contrattuali; 
 
RITENUTO di individuare nel D.V.D.L.G. Dott. Massimiliano Marzetti  in servizio presso il Co-
mando Vigili del Fuoco di Viterbo, quei requisiti di professionalità prescritti dalle sopra citate Linee 
Guida,  per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile del Procedimento per l’appalto de quo; 
 
PRESO ATTO che verrà acquisita la dichiarazione del R.U.P. attestante l’insussistenza di cause di 
incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi ed obblighi di astensione previste dall’art. 6 bis 
della Legge 241/90, dall’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012 e da ogni altra normativa vigente; 
 

DECRETA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce motivazione; 

2. Il  D.V.D.L.G. Dott. Massimiliano Marzetti  in servizio presso il Comando Vigili del Fuoco di 
Viterbo, è nominato Responsabile Unico del Procedimento della procedura di gara aperta con 
aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in modalità 
ASP per l’affidamento del servizio di ristorazione a basso impatto ambientale presso la Dire-
zione Regionale Vigili del Fuoco Lazio, Comandi e Distaccamenti Afferenti. Nella predetta 
qualità, dovrà svolgere tutte le attività allo stesso espressamente demandate dal Decreto Legi-
slativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del citato D.Lgs. 
n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera-
zione n. 1096 del 26 ottobre 2016;  

3. La presente disposizione verrà pubblicata unitamente al curriculum vitae del D.V.D.L.G. 
Dott. Massimiliano Marzetti nella specifica partizione della sezione “Amministrazione Tra-
sparente” presente nella home pagedelsito internet istituzionale della Direzione Regionale Vi-

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM)  TEL: 06.6617961  
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

gili del Fuoco per il Lazio, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 29 (Principi in 
materia di trasparenza), commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

(NANNI) 
 (firma digitale apposta nelle forme di legge) 

 
 
 
G. ZULLO 
 
 
Roma, data del protocollo 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM)  TEL: 06.6617961  
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 


